
SCHEMA  N...............27824 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2004 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  R i s o r s e  U ma n e  F i n an z i a r i e  e  S t ru me n t a l i  
 Monitoraggio e Valutazione degli Investimenti - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Alberta Canepa) 23/04/2004 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    nucleo 

    

PAGINA : 1   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO  : NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI DELLA REGIONE 
LIGURIA. ADEGUAMENTO STRUTTURA E COMPETENZE. 

DELIBERAZIONE N. 363 IN 23/04/2004 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la DGR 1300/1996 con cui si definiscono gli indirizzi relativi all’attività del Comitato della 
programmazione nonché gli atti di programmazione e di pianificazione soggetti alla valutazione di efficacia 
secondo la metodologia esplicitata all’art. 8 della l.r. n. 18/1994  
 
VISTA la DGR 4319/1997 che istituisce – a conclusione della sperimentazione avviata negli anni 1996 e 1997 - 
il Nucleo di Valutazione dei piani e programmi regionali a supporto del Comitato della Programmazione; 
 
VISTA la DGR  34/2001 con la quale al suddetto Nucleo di Valutazione vengono attribuite le funzioni di cui 
alla legge 144/1999 art. 1.  
 
VISTA la DGR 332/2001 “Adozione delle linee guida per la certificazione degli studi di fattibilità da parte del 
Nucleo regionale di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici” con la quale la composizione del Nucleo 
veniva integrata con l’inclusione di rappresentanti dei seguenti Dipartimenti: Sviluppo economico, 
Pianificazione territoriale, paesistica e ambientale, Tutela dell’ambiente e edilizia, Infrastrutture trasporti ed 
OO.PP.; 
 
PREMESSO  che l’obiettivo prioritario fissato dalla L. 144/1999 con la istituzione dei Nuclei regionali, è la 
promozione di processi di rafforzamento delle interrelazioni fra strutture e professionalità diverse al fine di 
migliorare i processi di valutazione dei programmi attivati con risorse finanziarie pubbliche, nonché l’efficienza 
e l’efficacia della spesa pubblica destinata agli investimenti, anche attraverso la graduale estensione delle 
tecniche proprie dei fondi strutturali all’insieme dei programmi e dei progetti attuati a livello territoriale, con 
riferimento alle fasi di programmazione, valutazione, monitoraggio e verifica. 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n.69/2004 con cui è stato definito un nuovo assetto organizzativo delle Direzioni e 
dei Dipartimenti della Giunta regionale, in particolare individuando una struttura denominata “Settore 
monitoraggio e valutazione degli investimenti” che ha il compito di: 



SCHEMA  N...............27824 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2004 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  R i s o r s e  U ma n e  F i n an z i a r i e  e  S t ru me n t a l i  
 Monitoraggio e Valutazione degli Investimenti - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Alberta Canepa) 23/04/2004 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    nucleo 

    

PAGINA : 2   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

1. Presiedere all’istruttoria relativa a piani e programmi, generali e settoriali, da sottoporre all’esame del 
Comitato della Programmazione e della Giunta regionale 

2. Svolgere una funzione di supporto e di assistenza rispetto sia all’attività di pianificazione strategica, sia 
all’attività di controllo strategico della Giunta regionale, anche predisponendo analisi ed indagini 
socioeconomiche e territoriali 

3. Svolgere attraverso il Nucleo di valutazione e Verifica degli investimenti pubblici, un’attività di promozione 
dei processi di rafforzamento delle interrelazioni fra strutture e professionalità al fine di migliorare la 
valutazione dei programmi, dei piani, dei progetti e degli studi di fattibilità attivati con risorse finanziarie 
pubbliche 

4. Esercitare, in collaborazione con la struttura Controllo strategico e interno, funzioni di  monitoraggio e di 
valutazione dei programmi di investimento finanziati con risorse comunitarie statali e regionali, anche 
provvedendo alla predisposizione dei necessari strumenti.  

 
RICHIAMATA in particolare l’attività di monitoraggio svolta nell’ambito degli indirizzi di valenza nazionale 
relativa alla Rete dei Nuclei e sviluppata con la costituzione e l’implementazione del sistema informativo 
regionale per la gestione degli interventi - SIRGIL – nei Dipartimenti Ambiente, edilizia e lavori pubblici e 
Sviluppo economico, attualmente in fase di estensione alle strutture regionali titolari di progetti di investimento 
sia nel comparto infrastrutturale che in quello degli aiuti alle imprese  
 
RITENUTO NECESSARIO, a seguito della richiamata riorganizzazione dell’Ente, modificare la  composizione 
e le modalità di funzionamento del Nucleo di Valutazione tenuto conto delle esigenze di completezza della fase 
istruttoria e di elasticità organizzativa, attraverso modalità operative di tipo flessibile che prevedano una 
composizione ad articolazione modulare come di seguito specificata: 
 
Componenti permanenti 
Settore Monitoraggio e valutazione investimenti pubblici 
Servizio Pianificazione strategica e partecipazioni regionali 
Settore Coordinamento Risorse Finanziarie 
Settore Controllo strategico e Interno 
Settore AA.II., giuridici e legislativi 
 
Componenti eventuali 
Direttori dei Dipartimenti regionali  o loro delegati in relazione ai piani, programmi, studi di fattibilità e progetti 
in esame 
Alle riunioni possono essere invitati altri soggetti istituzionali. 
 
Competenze 
• Valutazione dei piani e programmi da sottoporre all’esame del Comitato della Programmazione ai sensi 

dell’art. 8 L.R. 18/94, secondo gli indirizzi di cui alla DGR 1300/96 



SCHEMA  N...............27824 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2004 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  R i s o r s e  U ma n e  F i n an z i a r i e  e  S t ru me n t a l i  
 Monitoraggio e Valutazione degli Investimenti - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Alberta Canepa) 23/04/2004 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    nucleo 

    

PAGINA : 3   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

• Studi di fattibilità relativi ad opere il cui costo complessivo è superiore ai 51,6 Meuro ai sensi art. 4 comma 
3 della Legge 144/99 

• Studi di fattibilità per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di opere superiori ai 4 Meuro, a 
valere sulle risorse del Fondo rotativo per la progettualità di cui alla L. 549/95 come modificata dall’art. 70 
Legge 27.12.2002 n. 289 (Legge finanziaria 2003) e, per quanto riguarda le modalità attuative , alla 
circolare Cassa DD.PP. 1250/03 

• Estensione delle metodologie di monitoraggio e valutazione proprie dei fondi strutturali all’insieme dei 
programmi e dei progetti attuati a livello regionale con riferimento alle fasi della programmazione 
(valutazione ex ante: definizione degli obiettivi, analisi di coerenza interna ed esterna del programma, ex 
art.8 l.r. 18/1994), monitoraggio (verifica in itinere: analisi periodica dell’avanzamento finanziario e fisico 
dei progetti e per l’intero programma) valutazione ex post ( valutazione raggiungimento obiettivi e analisi 
sull’impatto esterno del programma), secondo quanto disposto dall’articolo 1 – secondo comma – lettera c 
della legge 144/1999, attraverso l’utilizzo del sistema SIRGIL. Per l’esercizio di tale competenza il Settore 
Monitoraggio e valutazione degli investimenti si raccorderà con il Settore Controllo strategico e interno. 

•  Impostazione attività di raccordo tecnico e funzionale tra il SIRGIL e il sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici (MIP) istituito presso il CIPE  

 
Funzionamento 

Il Nucleo opera con la presenza di tutti i componenti  permanenti e dei componenti eventuali per materia. 
Le decisioni sono assunte all’unanimità. 
La Segreteria tecnica del Nucleo di Valutazione, costituita presso il Settore Monitoraggio e valutazione degli 
investimenti, svolge funzioni di supporto per l’esercizio di tali funzioni nonché per le modalità di  
organizzazione dei lavori, avvalendosi anche di consulenze specialistiche esterne.  
Cura, in particolare, le attività finalizzate alla predisposizione degli strumenti informatici  necessari ad 
assicurare il rispetto del principio del “definanziamento automatico”, di cui all’articolo 13 della legge 
regionale n 7/2004, verifica la regolarità del flusso informativo sullo stato di attuazione degli interventi, a cui 
sono tenuti i soggetti attuatori dei progetti (debito informativo) di cui all’articolo 14 della legge regionale n. 
7/2004 e propone le misure necessarie a definire i presupposti e a verificare i risultati; 
 

SENTITO il Segretario Generale;  
 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale in raccordo con l’Assessore alle Finanze e 
all’Organizzazione 
 
 
     DELIBERA 
 
 



SCHEMA  N...............27824 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2004 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  R i s o r s e  U ma n e  F i n an z i a r i e  e  S t ru me n t a l i  
 Monitoraggio e Valutazione degli Investimenti - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Alberta Canepa) 23/04/2004 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    nucleo 

    

PAGINA : 4   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

1. Di stabilire la composizione e le competenze del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici che sarà presieduto dal dirigente del Settore Monitoraggio e valutazione degli investimenti,  come di 
seguito specificato: 

 
Componenti permanenti 
Settore Monitoraggio e valutazione degli investimenti 
Servizio Pianificazione strategica e partecipazioni regionali 
Settore coordinamento Risorse Finanziarie 
Settore Controllo strategico e Interno 
Settore AA.II., giuridici e legislativi 
 
Componenti eventuali 
Direttori dei Dipartimenti regionali  o loro delegati in relazione ai piani, programmi, studi di fattibilità  e 
progetti in esame 
Alle riunioni possono essere invitati altri soggetti istituzionali. 
 
Competenze 
• Valutazione dei piani e programmi da sottoporre all’esame del Comitato della Programmazione ai sensi 

art. 8 L.R. 18/94, secondo gli indirizzi di cui alla DGR 1300/96 
• Studi di fattibilità per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di opere superiori ai 4 Meuro, 

a valere sulle risorse del Fondo rotativo per la progettualità di cui alla L.549/95 come modificata dall’art. 
70 Legge 27.12.2002 n. 289 (Legge finanziaria 2003) e, per quanto riguarda le modalità attuative, alla 
circolare Cassa DD.PP. 1250/03 

• Estensione delle metodologie di monitoraggio e valutazione proprie dei fondi strutturali all’insieme dei 
programmi e dei progetti attuati a livello regionale con riferimento alle fasi della programmazione 
(valutazione ex ante: definizione degli obiettivi, analisi di coerenza interna ed esterna del programma, ex 
art.8 l.r. 18/1994), monitoraggio (vaerifica in itinere: analisi periodica dell’avanzamento finanziario e 
fisico dei progetti e per l’intero programma) valutazione ex post ( valutazione  raggiungimento obiettivi 
e analisi sull’impatto esterno del programma), secondo quanto disposto dall’articolo 1 – secondo comma 
– lettera c della legge 144/1999, attraverso l’utilizzo del sistema SIRGIL. Per l’esercizio di tale 
competenza il Settore Monitoraggio e valutazione degli investimenti si raccorderà con il Settore 
Controllo strategico e interno 

• Impostazione attività di raccordo tecnico e funzionale tra il SIRGIL e il sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici (MIP) istituito presso il CIPE  

 
Funzionamento 
Il Nucleo opera con la presenza di tutti i componenti  permanenti e dei componenti eventuali per materia. 
Le decisioni sono assunte all’unanimità. 



SCHEMA  N...............27824 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2004 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i r e z io n e  C en t r a l e  R i s o r s e  U ma n e  F i n an z i a r i e  e  S t ru me n t a l i  
 Monitoraggio e Valutazione degli Investimenti - Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Alberta Canepa) 23/04/2004 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    nucleo 

    

PAGINA : 5   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

La Segreteria tecnica del Nucleo di Valutazione, costituita presso il Settore Monitoraggio e valutazione 
degli investimenti, svolge funzioni di supporto per l’esercizio di tali funzioni nonché per le modalità di 
organizzazione dei lavori, avvalendosi anche di consulenze specialistiche esterne. 
Cura, in particolare, le attività finalizzate alla predisposizione degli strumenti informatici  necessari ad 
assicurare il rispetto del principio del “definanziamento automatico”, di cui all’articolo 13 della legge 
regionale n 7/2004, verifica la regolarità del flusso informativo sullo stato di attuazione degli interventi, a 
cui sono tenuti i soggetti attuatori dei progetti (debito informativo) di cui all’articolo 14 della legge 
regionale n. 7/2004 e propone le misure necessarie a definire i presupposti e a verificare i risultati; 
 

 
2. Di disporre la pubblicazione per esteso del presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione 
Liguria. 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE  

             (Dott. Giacomo Castagnola)  

 
 


